INDICAÇÃO

Bueiros  retorno de esgoto no bairro Jardim
Aroeira Cuiabá  vazamento que está há uma
semana na AV A1.

À Águas Cuiabá

Senhor Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cuiabá-MT, e ao
Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Bueiros retorno de esgoto no bairro Jardim Aroeira Cuiabá  vazamento que está há uma
semana na AV A1.

JUSTIFICATIVA

A necessidade urgente de intervenção nos problemas que afetam a infraestrutura do bairro
Jardim Aroeira, especificamente na Avenida A1, em Cuiabá.
Há cerca de uma semana, um vazamento de água e o retorno de esgoto vêm gerando sérios
transtornos à comunidade local. O vazamento de água, além de representar desperdício, está
comprometendo a pavimentação e causando danos à via, dificultando o tráfego de veículos e
pedestres. Já o retorno de esgoto tem causado sérios problemas de saúde pública, com risco de
contaminação e péssimas condições de higiene na área afetada.
Além disso,  a  falta  de manutenção adequada nos bueiros e  bocas de lobo da região tem
contribuído para a situação, tornando a área ainda mais vulnerável a acidentes e prejudicando a
qualidade de vida dos moradores.
Diante do exposto,  solicitamos que sejam adotadas as seguintes medidas com a máxima
urgência:

A reparação do problema de retorno de esgoto, com a devida limpeza e manutenção das
redes de esgoto.
O fechamento e a adequação dos bueiros e bocas de lobo, garantindo a segurança e o
bem-estar da população.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003400330035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Conto com a atenção e o comprometimento das autoridades competentes para a solução desta
demanda, que é de grande relevância para a comunidade local.

AO:

 1) EMANUEL PINHEIRO - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 2 de dezembro de 2024.

Robinson Cireia de Oliveira (Câmara Digital) - PT

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003400330035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-12-02T11:13:51-0400